
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   COSTA VESCOVATO 
 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 29/2023 

 

OGGETTO: 
FONDO  PER  L'INCLUSIONE  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITA'. INCENTIVO AI 

COMUNI PER LA REDAZIONE DEL PIANO ABBATTIMENTO BARRIERE  

ARCHITETTONICHE  (PEBA):  ADESIONE  ALL'AVVISO ED IMPEGNO AD 

ADOTTARE IL PEBA        

 

L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di settembre, alle ore 15.00 nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Alla trattazione dell' argomento in oggetto risultano: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/ 

Assente 

1 Rube Ottavio SINDACO P 

2 Bonadeo Sara VICE SINDACO P 

3 Malaspina Cristina ASSESSORE P 

 

 

Assiste Dott. Giorgio Musso, Segretario Comunale. La seduta si svolge in modalità telematica, 

previa verifica che il collegamento garantisca la qualità adeguata comprendere gli interventi e le 

dichiarazioni dei partecipanti. Il Sindaco Rube Ottavio   accertata l’identità dei presenti e constatata 

la sussistenza del numero legale – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE:   FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rube Ottavio 

 
____________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE: 

− la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, ha introdotto l’obbligatorietà per le Amministrazioni 

competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle 

barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni che ne 

prevedono l’eliminazione; 

− la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, ha esteso l’applicazione dei PEBA agli spazi urbani, 

garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità motoria; 

− il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, comma 1, ha 

istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle politiche per 

l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità;  

− il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con 

disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), 

all’art. 1, comma 1, ha trasferito, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, euro 12.000.000,00 della predetta 

dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche 

assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79;  

 

RICHIAMATE:  

− la D.G.R. n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, di approvazione dei criteri per il riparto delle risorse statali tra i 

Comuni del Piemonte per euro 865.117,79;  

− la Determinazione Dirigenziale Sanità e Welfare, Politiche di welfare abitativo della Regione Piemonte, n. 

1360/A1418A del 21 giugno 2023 “Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, 

Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano 

abbattimento barriere architettoniche (PEBA). Approvazione avviso pubblico.” Invio provvedimenti e 

modello di domanda”;  

 

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei Comuni al riparto delle 

risorse statali a disposizione della Regione Piemonte quale incentivo alla adozione dei Piani per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche previsti legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21 con 

termine ultimo per la presentazione delle domande al 29 settembre 2023; 

 

DATO ATTO della necessità di provvedere alla redazione ed alla adozione del P.E.B.A.;  

 



 

 

RITENUTO pertanto di aderire al suddetto avviso con l’impegno di adottare il PEBA secondo il 

cronoprogramma redatto e depositato agli atti; 

 

VISTI: 

− L’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull'immediata eseguibilità delle deliberazioni al fine di poter 

inoltrare apposita domanda di contributo entro il termine perentorio del 29.09.2023;  

− Lo Statuto comunale;  

 

 

con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano; 

 

 

 

DELIBERA 

 

DI ADERIRE all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei Comuni al 

riparto delle risorse statali a disposizione della Regione Piemonte quale incentivo alla adozione dei Piani per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche previsti legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21; 

 

DI IMPEGNARSI ad adottare il PEBA secondo le indicazioni riportate nel suddetto avviso pubblico 

presentando apposita domanda entro il termine del 29 settembre 2023 e nel rispetto del cronoprogramma 

redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico e depositato agli atti; 

 

DI DARE ATTO che i Responsabili dei servizi hanno espresso i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

F.to Rube Ottavio                  F.to Giorgio Musso 

 

                     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1,  

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 

 

N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico:  

 

Certifico io Segretario comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, 

che copia del presente verbale viene pubblicata il 29 09 2023 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 

istituzionale dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

        Il Segretario Comunale 

                       F.to Giorgio Musso 

 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che questa deliberazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del sito 

istituzionale del Comune di Costa Vescovato nelle forme di cui all’art. 32, comma 1 della legge 

18/06/2009, n. 69, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 

del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

Addì,   .  .      

         Il Segretario Comunale 
                 Giorgio Musso 

 

 


